
   

Comune di Figino Serenza
Provincia di Como

ORDINANZA N. 1/2024 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ACCENSIONE FACOLTATIVA DEGLI IMPIANTI TERMICI DAL 
08/10/2024 AL 14/10/2024 COMPRESO, NEGLI EDIFICI PUBBLICI E PRIVATI, FINO AD UN 
MASSIMO DI 7 ORE GIORNALIERE. 

IL SINDACO

Visto il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 74 - Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia 
di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi 
igienici sanitari a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del Decreto Legislativo 19 agosto 
2005, n. 192;

Accertato che il Comune di Figino Serenza è classificato, ai sensi dell'Allegato A del D.P.R. 412/93, 
in zona climatica “E” nella quale è consentita l’attivazione degli impianti termici per una durata di 
14 ore giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile; 

Visto il comma 1 dell’art. 5 del DPR 74 del 16/04/2013, che consente in presenza di situazioni 
climatiche particolarmente severe al Sindaco, con proprio provvedimento motivato, di 
autorizzazione l’accensione degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale in 
deroga al periodo di legge sopra indicato;

Dato atto che in questi giorni le temperature stanno subendo un forte calo e che è previsto un 
ulteriore abbassamento della temperatura climatica nei prossimi giorni;

Ritenuto pertanto necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle 
cosiddette fasce più deboli;

Visto l’art. 50 del D. Lgs. N. 267/2000

O R D I N A

• per i motivi in premessa indicati, l’accensione facoltativa per gli impianti termici con il limite 
massimo di 7 ore giornaliere, nella fascia oraria compresa dalle ore 05:00 alle ore 23:00, 
rispettando comunque l’obbligo di non superare i 18°C per gli edifici adibiti ad attività 
industriali, artigianali e assimilabili, e i 20°C per tutti gli altri edifici;



• di pubblicare la presente ordinanza all'Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale del 
Comune (www.comune.figinoserenza.co.it) al fine di renderlo conoscibile e accessibile alla 
cittadinanza;

I N F O R M A 

che, avverso il presente provvedimento è esperibile: 
• ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs 104 del 2 luglio 2010 e 
successive modifiche e/o integrazioni; 
• ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 
giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

 
 

IL SINDACO
(STEFANO TOMASELLI / InfoCert S.p.A.)

Figino S.za, lì 08 ottobre 2024 

http://www.comune.figino

